
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  terça-feira,  18 de agosto de 2015. Ano III, Edição 374  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 148, inciso III; 162, inciso II; 214, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 329, DE 17 DE AGOSTO DE 2015 

 
 

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade 
de Manaus ao Excelentíssimo Senhor 
José Ricardo Wendling e dá outras 
providências. 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus ao 

Excelentíssimo Senhor José Ricardo Wendling, com base no artigo 162, 
inciso II, do Regimento Interno, pelos relevantes serviços prestados à 
cidade de Manaus. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 17 de agosto de 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 387/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a Comissão Instituída pelo Ato da Presidência 
n. 166/2015-GP/DIAD 
 

RESOLVE 
 

I - INTEGRAR a Comissão instituída pelo Ato da Presidência n. 
166/2015-GP/DIAD, com a finalidade de proceder a recuperação, 
catalogação, digitalização e disponibilização ao público interessado de 
todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo, as servidoras 
Milena Pinto Feijó e Suely Silva de Castro, na função de Membro, a 
contar de 03 de agosto de 2015. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de agosto de 2015. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 388/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o Comitê Gestor do Portal da Câmara 
Municipal de Manaus constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-
GP/DIAD; 
 

RESOLVE 
 

I - INTEGRAR ao Comitê Gestor do Portal da Câmara Municipal 
de Manaus, constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-GP/DIAD, o 
senhor ELIAN PEREIRA DIAS, Membro do Departamento de 
Contabilidade, a contar de 03 de agosto de 2015. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 12 de agosto de 2015. 
 

 
 



 
Manaus, terça-feira, 18 de agosto de 2015 

 
Edição 374 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 391/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 1499/15; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I – CONCEDER, gratificação de incentivo à qualificação, com 
percentual de mais 5% (cinco por cento) perfazendo um total de 20% 
(vinte por cento), a servidora ANA RITA CUNHA LUCAS, a contar da 
data do processo em epígrafe, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos exigidos pelo Art. 22, inciso I, alínea “e” § 2º da Lei n. 169/05.  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2015 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 392/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 001608/15; 
 

R E S O L V E 
 

 I - CONCEDER, Abono de Permanência a servidora 
SEBASTIANA DA SILVA XAVIER, a partir de 19/08/2015, com base no § 
19 do Art. 40, da Constituição da República de 1988. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 18 de agosto de 2015. 

 

 
 
 

 



 

 

 
 


